ITU-R  M.493-14 建议书
(09/2015)
用于水上移动业务的
数字选择性呼叫系统
M 系列
移动、无线电定位、业余
和相关卫星业务
ii ITU-R  M.493-14 建议书

8.3.2 消息2
消息2可包含两个“信道或频率消息”元，每个消息元由“字符1”、“字符2”、“字
符3”3个字符组成，示出以100 MHz的倍数形式表示的建议工作频率（在F1B/J2B模式，应
使用指定的工作频率）或信道号（按表A1-5编码）或船舶的位置。呼叫中的第1个频率元
（Rx字段）示出被叫电台的接收频率，第2个频率元（Tx字段）示出被叫电台的发射频率。
在确认中Rx和Tx字段分别表明确认电台的接收和发射频率（也见图A1-2和注1）。
注1 – 如果仅用1个信道或频率消息元，该消息元表示被叫电台的接收信道或频率或一个双频
（成对）信息。第2信道或频率消息元可用于指示被叫电台的发射信道或频率。如果主叫电
台仅给出了被叫电台的接收频率（广播模式），符号编号为126的信号发送6次。对使用半自
动/自动VHF业务的呼叫（见表4.10.1），只发送1个“信道或频率消息”元，它指示成对的
信道号。在没有该消息元时，符号编号为126的信号应发送3次。
注2 – 在F1B/J2B模式（FEC或ARQ）中如果将七位数字频率作为工作频率，则消息2可以包
含上述整个频率消息成分，但在多个10Hz中，每个频率都需包含“字符0”、“字符1”、
“字符2”和“字符3”这四个字符（按照表A1-5编码）。此外，如果主叫电台仅表明只有被
叫电台接收七位数字频率（用于广播模式发射），则符号编号为126的信号重发发射4次，而
非被叫电台发射频率消息成分。
8.3.2.1 频率信息
只有频率低于30 MHz时频率才可以100 Hz或10 Hz（见以上注2）的倍数形式给出
（F1B/J2B模式应使用指定频率）。3个字符用于所需的6个十进制数。字符1表示100 Hz倍数
的个位（U）和十位（T），字符2表示百位（H）和千位（M），字符3表示万位（TM）和
十万位（HM）。对于MF/HF DSC，使用频率选择模式和话音信道选择模式，以确保国际互
操作性。此外，在使用七位数频率时，这四个字符提供所需的七位十进制数字。字符0代表
10 Hz的个位（U1）和十位（T1），字符1代表1 kHz的个位（U）和十位（T），字符2代表
1 kHz的百位（H）和千位（M），字符3代表1 kHz的万位（TM）。然而请注意，该四字符
信息仅用于F1B/J2B的七位数频率中，即，不影响J3E TP模式的消息，也不影响使用六位数
字频率的F1B/J2B模式，目的是确保互操作性。
8.3.2.2 信道信息
8.3.2.2.1 HF和MF信道
如果十万位是3，则由万、千、百、十、个位表示的数为HF/MF的工作信道号（单频或
双频信道）。这种模式应只用于对收到的呼叫进行解码，以确保与老旧设备的互操作性。
8.3.2.2.2 VHF信道
如果十万位是9，则由千、百、十、个位表示的数为VFH的工作信道号。如果千位是1，
则表示船舶电台的发射频率用做船舶电台和海岸电台的单工信道频率。如果千位是2，则表
示海岸电台的发射频率用做船舶电台和海岸电台的单工信道频率。
 ITU-R  M.493-14 建议书 15
8.3.2.3 船舶位置信息
对于MF/HF呼叫，消息2可以包含船舶位置，它由数字5重复两次和代表位置的十位数
（5个字符）组成，按第8.1.2节所述方法编码（见表A1-6）。
对于位置请求，消息2由6个非信息符号（符号编号为126）组成。
在对请求船舶位置的呼叫做出确认时（见图A1-3d），消息2由十二位数（6个符号）组
成，该消息的第一部分按第8.1.2节所述方法编码，后跟1个编号为126的符号。
8.3.3 消息3
消息3跟在这种情况下的消息2之后，并含有坐标合理情况下的UTC时间，按第8.1.3节所
述方法编码。
当由需要半自动或自动连接的船舶电台使用DSC系统始发呼叫并且包含公众交换网的号
码（如电话号码）时，消息3跟在消息2之后（见表A1-4.10.1和表A1-4.10.2）。在这种情况
下，格式指示符使用编号为123的符号。
该号码按类似于表A1-2的方式编码，最多9个符号，但发送的第1个字符应是编号为105
或106的符号，用于示出网络号码有效位是奇数还是偶数。例如：号码0012345应编码为105
00 01 23 45，而号码00123456应编码为106 00 12 34 56。
8.4 遇险告警转发
对于包括岸到船告警的“遇险告警转发”“遇险告警转发确认”和“遇险确认”呼叫，
消息格式分别示于表A1-4.3、表A1-4.4和表A1-4.2。
在代表无法自己发出告警的另一船舶发送遇险告警且遇险电台的标识未知时，遇险告警
转发呼叫应包含被发送五次的符号编号为126的“遇险电台标识”。
8.5 测试呼叫
可以用表A1-4.7中的测试呼叫序列在MF和HF以及VHF信道70的遇险和安全频率上发出
测试呼叫。
8.6 遇险自我取消操作
发射ID与遇险船舶ID相同的遇险确认，应被解释为一种自我取消操作。该情况应在所有
接收电台上显示。
16 ITU-R  M.493-14 建议书
9 序列结束
“序列结束”（EOS）字符在DX位置发送3次，在RX位置发送1次（见图A1-1b）。它
是对应于编号为117、122和127符号的3个独有字符中的一个，使用方法如下：
– 如果呼叫需要确认（确认RQ），使用编号为117的符号，仅用于单个呼叫和自动/半
自动呼叫；
– 如果序列是对需要确认的呼叫的回答（确认BQ），使用编号为122的符号，用于单
个呼叫和自动/半自动呼叫以及所有遇险告警转发确认；
– 对于所有其他呼叫，使用编号为127的符号。
10 差错校验字符
10.1 差错校验字符（ECC）是最后一个发送的字符，在出现10比特检错码无法检出的差
错并使用了时间分集时，它用于校验整个序列。